

Số: /KH-STTTT

Hà Nam, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2025”

Thực hiện Kế hoạch số 1469/KH-UBND ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh về triển khai Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2025” (sau đây viết tắt là phong trào thi đua), Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và gia đình người có công đến cán bộ, công chức, đảng viên, các tổ chức đoàn thể và tầng lớp Nhân dân, từ đó tạo được sự ủng hộ, đồng thuận trong thực hiện Phong trào thi đua.

- Tuyên truyền động viên, khích lệ, tạo động lực, truyền cảm hứng cho các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, nhất là các đối tượng người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

- Thông qua công tác tuyên truyền góp phần chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức xã hội, các doanh nghiệp và toàn xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu, gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở; khích lệ sự đồng hành, hỗ trợ trực tiếp của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đối với người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua.

- Triển khai tuyên truyền Phong trào thi đua với nội dung, hình thức đa dạng, góp phần huy động mọi nguồn lực để xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và gia đình người có công.

- Tuyên truyền, vận động các nguồn lực của nhà nước, của xã hội, doanh nghiệp, của người dân trên địa bàn tỉnh thực hiện thành công mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trong năm 2025.

- Tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội để mọi tầng lớp Nhân dân ủng hộ, chia sẻ, cộng đồng trách nhiệm trong chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người nghèo, người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn, người bị tác động tiêu cực do thiên tai, biến đổi khí hậu, không để ai bị bỏ lại phía sau.

- Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua ở các cơ quan, đơn vị, địa phương. Biểu dương các gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua.

2. Thời gian thực hiện

Công tác tuyên truyền Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ nay đến hết năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Tham mưu phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố định hướng tuyên truyền đối với các cơ quan báo chí của tỉnh; chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện, Đài truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung tại khoản 1 mục II của Kế hoạch này.

- Tham mưu tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Nam.

b) Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

Viết, thu thập, đăng tin, bài tuyên truyền các nội dung tại khoản 1 mục II của Kế hoạch này trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Nam.

c) Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Tổ chức triển khai, quán triệt công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng thực hiện Phong trào thi đua, tham gia đóng góp, ủng hộ giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu, gia đình người có công trong xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tuyên truyền về Phong trào thi đua trên Cổng Thông tin điện tử của cơ quan.

- Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, đài truyền thanh cơ sở các nội dung tại khoản 1 mục II của Kế hoạch này.

- Yêu cầu UBND các xã, phường, thị trấn chỉ đạo Đài truyền thanh cấp xã tiếp sóng, phát lại đầy đủ các chương trình, nội dung tuyên truyền trên của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao cấp huyện.

3. Đề nghị Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung tại khoản 1 mục II của Kế hoạch này.
- Căn cứ đặc trưng của từng loại hình báo chí triển khai tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau và phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Hà Nam, Đài PT&TH Hà Nam;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để t/h);
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đức Cường